¹⁴ The Vatican text reads *et*. ¹⁵ Cf. Doc. 1, note 38.

¹⁶ Of the many commentaries on the phrase, "versus occidentem et meridiem", the best appears to be that of Vander Linden, in his article on "Alexander VI. and the Demarcation" in the *American Historical Review*, XXII. 1-20.

¹⁷ It is highly probable that this line was suggested by Columbus. Cf. Dawson, *Lines of Demarcation*, pp. 491-493; and Vander Linden, *op cit*.

¹⁸ A discussion of ancient and medieval measures of length, including the marine league, is in Dawson, *Lines of Demarcation*, pp. 502-517, 545, 546. Kretschmer calculates that, reckoning a league as equal to four Roman or Italian miles, each equal to about 1480 metres, and counting from San Antonio, the most westerly of the Cape Verde Islands, the longitude of the first demarcation line was 31° west. *Entdeckung*, p. 303.

¹⁹ The Vatican text reads *in*.

debeat, omnem debitam diligentiam in premissis adhibentes, ac quibuscunque personis cujuscunque dignitatis, *etiam imperialis et regalis*, status, gradus, ordinis, vel conditionis, sub excommunicationis late sententie pena, quam eo ipso si contrafecerint, incurrant, districtius inhihemus, ne ad insulas et terras *firmas, inventas et inveniendas, detectas et detegendas versus occidentem et meridiem, fabricando et constituendo lineam a polo Arctico ad polum Antarcticum, sive terre firme et insule invente et inveniende sint versus Indiam aut versus aliam quancunque partem, que linea distet a qualibet insularum, que vulgariter nuncupantur de los Azores et Caboverde, centum leucis versus occidentem et meridiem, ut prefertur*, pro mercibus habendis vel quavis alia de causa, accedere presument absque vestra ac heredum et successorum vestrorum predictorum licentia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque, in Illo a quo imperia et dominationes ac bona cuncta procedunt confidentes, quod, dirigente Domino²⁰ actus vestros, si hujusmodi sanctum et laudabile *propositum* prosequamini, brevi tempore, cum felicitate et gloria totius populi Christiani, vestri labores et conatus exitum felicissimum consequentur. Verum, quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca in quibus expediens fuerit deferri, volumus, ac motu et scientia similibus decernimus, quod illarum transumptis manu publici notarii inde rogati subscriptis, et sigillo alicujus persone in ecclesiastica dignitate constitute, seu curie ecclesiastice munitis, ea prorsus fides in iudicio et extra ac alias ubilibet adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si essent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre *commendationis*, ortationis, requisitionis, donationis, concessionis, assignationis, constitutionis, deputationis, *decreti*, mandati, inhibitionis, *et* voluntatis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.